РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Пермь 

24 сентября 2024 года 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Тарховой А.С., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Лекомцевой С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» к ФИО2, ..., ФИО3, ФИО5 овичу, ФИО1, ФИО4, ФИО8 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию,

у с т а н о в и л:

Дата публичное акционерное общество «Пермская энергосбытовая компания» (далее - ПАО «Пермэнергосбыт») обратилось в суд с указанным иском к ФИО2, ..., ФИО3, ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО8, мотивируя требования тем, что между сторонами заключен договор на поставку электрической энергии по адресу: Адрес12, открыт лицевой счет №. По указанному адресу ответчиками осуществлялось потребление электрической энергии, при этом обязательство по оплате потребленной электрической энергии надлежащим образом не выполняется, в связи с чем образовалась задолженность за период с февраля 2021 года по декабрь 2022 года в размере 59 961,25 руб., пени – 6 553,24 руб.

Уточнив в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации исковые требования, просит взыскать в солидарном порядке с ФИО2, ФИО1, ФИО5 задолженность за указанный период в размере 59 961,25 руб., пени – 6 553,24 руб., а также возместить расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 195,43 руб.

Протокольными определениями суда от Дата, от Дата к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ...., ...., администрация Адрес.

Участвующие в деле лица, извещенные в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела с учетом положений статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не известили, об отложении разбирательства дела не ходатайствовали. Представитель истца просил рассмотреть дело без его участия, на удовлетворении уточненных исковых требований настаивал в полном объеме; ответчик ФИО5 ранее в судебных заседаниях пояснял, что членом семьи ФИО16 не является, ранее в 2014 году проживал в спорном жилом помещении, был там зарегистрирован по месту жительства, в период с 2014 года по 2023 год отбывал наказания в местах лишения свободы, ФИО2 проживает по спорному адресу, ФИО6 и ФИО3 там не живут, просил рассмотреть дело в свое отсутствие; ФИО8 ранее в судебном заседании с требованиями не согласилась, поясняла, что являлась нанимателем в указанной квартире, являющейся коммунальной, счетчики повреждены, было зарегистрировано 8 человек, с заявлением о перерасчете она не обращалась; ФИО6 ранее в судебном заседании поясняла, что с требованиями не согласна, в квартире не проживала, электроэнергией не пользовалась и не оплачивала ее; представитель третьего лица администрации Адрес просил рассмотреть дело без его участия.

Кроме того, информация о слушании дела заблаговременно размещена на интернет-сайте Дзержинского районного суда г. Перми dzerjin.perm.sudrf.ru. С учетом изложенного, и поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лиц, участвующих в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки суд, руководствуясь статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 113, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии с постановлением Региональной энергетической комиссии Адрес от Дата № «О гарантирующих поставщиках Пермского края» ПАО «Пермэнергосбыт» является гарантирующим поставщиком электроэнергии на территории Адрес. Жилое помещение по адресу: Адрес12, - подключено к присоединенной сети. 

В указанном жилом помещении расчет за потребленную электрическую энергию производится по нормативу, расчетный прибор отсутствует (л.д. 67), открыты лицевые счета № – Адрес на имя ФИО2 и № – Адрес. 

Жилое помещение, расположенное по указанному адресу, находится в муниципальной собственности, состоит из четырех комнат. Ответчиками не оспаривалось, что комнату площадью 13,3 кв.м. занимает ФИО8 составом семьи из двух человек, три комнаты №, 2, 3 площадью 59,8 кв.м. занимает семья ФИО14, ответчиками осуществлялось потребление электрической энергии.

Согласно представленному МКУ «УМЖФ г. Перми» Дата реестру нанимателей по вышеприведенному адресу указаны: ФИО11, ..., ФИО3, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО4, которые занимают помещение общей площадью 59,8 кв.м., с Дата открыт лицевой счет. Также указана ФИО8, занимающая помещение общей площадью 18,4 кв.м., с Дата открыт лицевой счет (л.д. 9-10).

По условиям договора социального найма от Дата, от Дата совместно с нанимателем ФИО8 в жилое помещение – комнату в 4-комнатной квартире общей площадью 18,4 кв.м., жилой – 13,3 кв.м. по спорному адресу вселены следующие члены семьи постоянно проживающие с нанимателем: .... (л.д. 65, 138-141).

В материалы дела заключенный с ФИО14 договор социального найма не представлен, при этом в соответствии с абзацем 2 пункта 23 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от Дата № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с пунктом 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно пункту 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (пункт 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьями 153, 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что граждане, в том числе наниматель жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, которые включают в себя плату за содержание жилого помещения, а также за электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за электрическую энергию.

В нарушение вышеуказанных положений закона ответчиками допущены нарушения сроков оплаты энергоресурса, потребленного в период с февраля 2021 года по декабрь 2022 года, в связи с чем образовалась задолженность.

Дата истец обратился к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа, определением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес, и.о. мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес отменен судебный приказ от Дата № о взыскании солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО15 (ФИО14) Е.А., ФИО8 задолженности по лицевому счету (договору) № за период с января 2021 года по декабрь 2022 года в размере 66 514,46 руб., расходы по оплате госпошлины – 1 097,72 руб.

Согласно положениям статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не установлено законом.

Ответчики уведомлялись о наличии и размере задолженности путем выставления счетов на оплату коммунальных услуг, однако задолженность до настоящего времени не погашена. Доказательств оплаты задолженности ответчиками в материалы дела в нарушении вышеуказанной статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не представлено.

При таких обстоятельствах, учитывая установленный судом факт ненадлежащего исполнения ответчиками своих обязательств по оплате электрической энергии, требование о взыскании задолженности заявлены обоснованно, в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по оплате электрической энергии.

Согласно предоставленному ПАО «Пермэнергосбыт» акту сверки по лицевому счету №, платежным документам истцом по жилому помещению общей площадью 60,2 кв.м., жилой – 43,50 кв.м., расположенному по адресу: Адрес12/1, отпущено, а ответчиками потреблено за период с февраля 2021 года по декабрь 2022 года электрической энергии на общую сумму 59 961,25 руб. При этом общая сумма начислений за указанный период составила 52 624,8 руб., передача долга – 8 306,45 руб., оплата произведена частично в сумме 970 руб.; количество проживающих 8; в акте сверки нанимателями указаны ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО8, в платежных документах ФИО5 с февраля 2021 года, с апреля 2022 года – МО Адрес, с декабря 2022 года - ФИО2 (л.д. 6-9, 68-80).

Проверяя расчет задолженности, представленный стороной истца в материалы дела, суд признает его арифметически неверным, произведенным с нарушением требований Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (далее – Правила №).

Согласно статье 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Размер платы за электроэнергию на общедомовые нужды определяется по формуле (части 9.3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации; пункт 10 Приложения № к Правилам №):

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета электрической энергии и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги (пункт 42 Правил №).

Расчет размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю, проживающему в комнате (комнатах) в жилом помещении, являющемся коммунальной квартирой (далее - коммунальная квартира), осуществляется в соответствии с формулами 7, 7(1), 8, 16, 19 и 21 приложения № к настоящим Правилам (пункт 50 Правил №).

Истцом указано на то, что прибор учета электрической энергии отсутствует, начисление платы произведено по нормативам исходя из фактического проживания в Адрес граждан. Между тем, доказательств фактического проживания в спорный период времени в квартире указанного количества граждан в материалы дела не представлено и опровергается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Как следует из копий паспортов ответчиков, сведений ГУ МВД России по Пермскому краю, адресных справок по указанному адресу зарегистрированы: ФИО8 с ...

В судебном заседании ответчики подтвердили факт проживания ФИО2 в спорном жилом помещении.

Доводы ответчиков ФИО5, ФИО6 о том, что в спорный период они не проживали по спорному адресу, коммунальными услугами не пользовались, судом отклоняются, а представленные ими в подтверждение своих доводов справка об освобождении ФИО5 от отбытия срока наказания, заявление о проживании ФИО6 по иному адресу, не могут служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований.

Согласно регистрационному досье о регистрации ФИО5 (л.д. 188), он в периоды с Дата по Дата, с Дата по Дата, с Дата по Дата, с Дата по Дата, с Дата по Дата поставлен на учет по месту пребывания в Адрес, пгт. Лесной, Адрес; с Дата по Дата, с Дата по Дата по адресу: Адрес, пр-д Западный, строение ЛИУ-12; с Дата по Дата по адресу: Адрес, с Дата по Дата по адресу: Адрес, пр-д Западный; с Дата по Дата по адресу Адрес, рп. Оверята, Адрес.

Между тем, в соответствии с частью 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Подпунктом «з» пункта 34 Правил № 354 определено, что потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

В соответствии с пунктами 91, 92 указанных Правил перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя. К заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя.

Верховный Суд Российской Федерации в пункте 37 постановления Пленума от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» дал разъяснения, согласно которым, временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт. При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. Пропуск нанимателем, собственником и иными лицами, проживающими в жилом помещении, по уважительным причинам срока для обращения с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с временным его отсутствием (например, тяжелая болезнь или другие независящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности своевременно обратиться с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги) не является основанием для отказа в удовлетворении требований о перерасчете такой платы.

По смыслу приведенных норм действия потребителя, касающиеся уведомления об изменении количества проживающих в жилом помещении лиц и перерасчете платы за коммунальные услуги, носят заявительный характер. При таких обстоятельствах, заявление супруга ФИО6 о ее проживании по иному адресу, справка об освобождении ФИО5 не могут быть приняты судом в качестве оснований для освобождения их от обязанности по внесению платы за коммунальные услуги.

Ответчиками не оспаривалось, что заявления о перерасчете задолженности не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия с приложением подтверждающих документов, ими не подавались, доказательства уведомления истца о фактическом их не проживании в спорном жилом помещении в период времени, указанный в расчете задолженности - с февраля 2021 года по декабрь 2022 года, в материалы дела не представлены. Правовых оснований для освобождения ответчиков от оплаты услуги по электроэнергии в связи с непроживанием в спорном жилом помещении судом не установлено.

При этом обстоятельства непроживания в квартире, при подтверждении данного периода времени в установленном порядке, могли служить основанием для перерасчета платежей, но не для освобождения от их оплаты в полном объеме.

На основании изложенного судом установлено, что в спорный период с февраля 2021 по декабрь 2022 года в спорном жилом помещении по адресу: Адрес..., - были зарегистрированы по месту жительства ответчики и имели право пользования указанным жилым помещением ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО2

Принимая во внимание вышеизложенное, количество проживающих граждан, исходя из платежных документов по лицевому счету № (л.д. 68-80), нормативов потребления коммунальной услуги по энергоснабжению, утвержденных постановлениями Министерства тарифного регулирования и энергетики Адрес от Дата №-э, Дата №-э судом производится расчет задолженности за спорный период, размер которой составит 30 861,92 руб., исходя из следующего расчета (сумма начислений за электроэнергию 2142 / 2 + 2142 / 2 + 2142 / 2 +2142 / 2 + 2142 / 2 + 2237,76 /2+2237,76 /2+2237,76 /2+2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2237,76 / 2 + 2338,56 / 2 + 2338,56 / 2 + 2338,56 / 2 + 2338,56 / 2 + 2338,56 / 2 + 1590,75 / 5 * 4) + (сумма начислений за электроэнергию ОДН 70,51 + 35,08 + 54,32 + 21,93 + 158,57 + 62,64 + 40,53 + 195,27 + 74,16 + 74,16+ 74,16 + 74,16 + 74,16 + 74,16 + 74,16 + 74,16 + 74,16 + 77,50 + 77,5 + 77,5 + 77,5 + 77,5 + 84,34) – оплачено 970 + долг 8306,45/2).

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Между сторонами какое-либо соглашение, определяющее порядок и размер участия ответчиков в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, не заключалось. Иного в материалы дела не представлено.

Учитывая, что внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и членов его семьи, имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре найма жилого помещения, суд приходит к выводу о взыскании образовавшегося долга в солидарном порядке с ответчиков ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО2 Несмотря на представленный в материалы дела уточненный иск, истец от требований о взыскании с ответчиков задолженности за потребленную электрическую энергию не отказался, соответствующих заявлений согласно требованиям статей 39, 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суду не представлено.

Суд обращает внимание на то, что должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого (подпункт 1 пункта 2 статьи 325 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По сведениям ФГИС ЕГР ЗАГС ФИО1 Дата присвоена фамилия ФИО15; ФИО4 ....

При этом суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении иска к ответчикам ..., ФИО4, ФИО8, поскольку согласно вышеприведенным сведениям из ФГИС ЕГР ЗАГС и данным о регистрации по месту жительства ... и ФИО4 были сняты с регистрационного учета по вышеуказанному адресу в связи со смертью до начала спорного периода взыскиваемой задолженности, а ФИО8, являющаяся нанимателем жилого помещения по адресу: Адрес15, имеет отдельный лицевой счет для расчета за потребленную электрическую энергию №, задолженность по которому предметом рассматриваемого спора не является.

В соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за коммунальные услуги (в том числе электрическую энергию), вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата. 

Разрешая заявленные требования в части взыскания пени в сумме 6 553,24 руб. за период с февраля 2021 года по декабрь 2022 года, суд учитывает положения статей 329, 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой - определенной законом или договором денежной суммой, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения денежного обязательства.

Проверяя представленный к исковому заявлению истцом расчет пени, суд во внимание его не принимает, поскольку не содержит период начисления пени, применяемый размер ставки, произведен без учета положений постановлений Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах» (распространяется на правоотношения, возникшие с 28.02.2022 до 01.01.2024), от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» (действующее в период с 01.04.2022 по 01.10.2022). 

Согласно п. 9.4 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» собственники помещений в многоквартирных домах и жилых домов в случае несвоевременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии, потребляемой ими при получении коммунальных услуг, уплачивают пени в размере и порядке, установленных жилищным законодательством.

Так, положениями части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Вышеприведенными постановлениями Правительства Российской Федерации установлено, что начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги осуществляются, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на Дата, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты; неустойка в период с Дата по Дата не начисляется.

На Дата действовала ставка 9,5% (Информационное сообщение Банка России от Дата).

Если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день ст. 193 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Принимая во внимание установленный судом факт неисполнения ответчиками обязательств по оплате тепловой энергии за спорный период, период неисполнения ответчиками обязательств, отсутствие оснований для снижения неустойки, поскольку заявленный ко взысканию размер пени несоразмерным последствиям нарушения обязательства не является, размер убытков кредитора превышает начисленную неустойку, недобросовестности (умышленной, неосторожной) в действиях истца, которые привели к увеличению размера неустойки, не установлено, учитывая положения указанных постановлений Правительства Российской Федерации, взысканию в солидарном порядке в соответствии с частью 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации подлежит неустойка за период с февраля 2021 года по декабрь 2022 года, размер которой составит 2 252,64 руб., исходя из нижеприведенного расчета, по формуле: – задолженность х количество дней х доля ставки х размер ставки: 

Месяц 

Начислено 

Долг 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

фев. 2021 

1141.51 

-970.00 

Дата

Погашение части долга 

171.51 

Дата

Дата

11 

4.25 % 

0 

171.51 x 11 x 0 x 4.25% 

0.00 

171.51 

Дата

Дата

19 

4.50 % 

0 

171.51 x 19 x 0 x 4.5% 

0.00 

171.51 

Дата

Дата

16 

4.50 % 

1/300 

171.51 x 16 x 1/300 x 4.5% 

0.41 

171.51 

Дата

Дата

44 

5.00 % 

1/300 

171.51 x 44 x 1/300 x 5% 

1.26 

171.51 

Дата

Дата

6 

5.00 % 

1/130 

171.51 x 6 x 1/130 x 5% 

0.40 

171.51 

Дата

Дата

42 

5.50 % 

1/130 

171.51 x 42 x 1/130 x 5.5% 

3.05 

171.51 

Дата

Дата

48 

6.50 % 

1/130 

171.51 x 48 x 1/130 x 6.5% 

4.12 

171.51 

Дата

Дата

42 

6.75 % 

1/130 

171.51 x 42 x 1/130 x 6.75% 

3.74 

171.51 

Дата

Дата

56 

7.50 % 

1/130 

171.51 x 56 x 1/130 x 7.5% 

5.54 

171.51 

Дата

Дата

56 

8.50 % 

1/130 

171.51 x 56 x 1/130 x 8.5% 

6.28 

171.51 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

171.51 x 14 x 1/130 x 9.5% 

1.75 

171.51 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

171.51 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

4.01 

171.51 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

171.51 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

171.51 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

171.51 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

171.51 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

171.51 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

171.51 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

171.51 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

171.51 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

171.51 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

171.51 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

171.51 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

9.00 

мар. 2021 

1105.06 

1105.06 

Дата

Дата

13 

4.50 % 

0 

1105.06 x 13 x 0 x 4.5% 

0.00 

1105.06 

Дата

Дата

17 

5.00 % 

0 

1105.06 x 17 x 0 x 5% 

0.00 

1105.06 

Дата

Дата

33 

5.00 % 

1/300 

1105.06 x 33 x 1/300 x 5% 

6.08 

1105.06 

Дата

Дата

27 

5.50 % 

1/300 

1105.06 x 27 x 1/300 x 5.5% 

5.47 

1105.06 

Дата

Дата

15 

5.50 % 

1/130 

1105.06 x 15 x 1/130 x 5.5% 

7.01 

1105.06 

Дата

Дата

48 

6.50 % 

1/130 

1105.06 x 48 x 1/130 x 6.5% 

26.52 

1105.06 

Дата

Дата

42 

6.75 % 

1/130 

1105.06 x 42 x 1/130 x 6.75% 

24.10 

1105.06 

Дата

Дата

56 

7.50 % 

1/130 

1105.06 x 56 x 1/130 x 7.5% 

35.70 

1105.06 

Дата

Дата

56 

8.50 % 

1/130 

1105.06 x 56 x 1/130 x 8.5% 

40.46 

1105.06 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1105.06 x 14 x 1/130 x 9.5% 

11.31 

1105.06 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1105.06 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

25.84 

1105.06 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1105.06 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1105.06 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1105.06 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1105.06 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1105.06 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1105.06 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1105.06 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1105.06 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1105.06 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1105.06 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1105.06 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

58.02 

апр. 2021 

1125.32 

1125.32 

Дата

Дата

30 

5.00 % 

0 

1125.32 x 30 x 0 x 5% 

0.00 

1125.32 

Дата

Дата

5 

5.00 % 

1/300 

1125.32 x 5 x 1/300 x 5% 

0.94 

1125.32 

Дата

Дата

42 

5.50 % 

1/300 

1125.32 x 42 x 1/300 x 5.5% 

8.66 

1125.32 

Дата

Дата

13 

6.50 % 

1/300 

1125.32 x 13 x 1/300 x 6.5% 

3.17 

1125.32 

Дата

Дата

35 

6.50 % 

1/130 

1125.32 x 35 x 1/130 x 6.5% 

19.69 

1125.32 

Дата

Дата

42 

6.75 % 

1/130 

1125.32 x 42 x 1/130 x 6.75% 

24.54 

1125.32 

Дата

Дата

56 

7.50 % 

1/130 

1125.32 x 56 x 1/130 x 7.5% 

36.36 

1125.32 

Дата

Дата

56 

8.50 % 

1/130 

1125.32 x 56 x 1/130 x 8.5% 

41.20 

1125.32 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1125.32 x 14 x 1/130 x 9.5% 

11.51 

1125.32 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1125.32 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

26.32 

1125.32 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1125.32 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1125.32 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1125.32 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1125.32 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1125.32 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1125.32 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1125.32 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1125.32 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1125.32 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1125.32 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1125.32 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

59.08 

май. 2021 

1092.93 

1092.93 

Дата

Дата

4 

5.00 % 

0 

1092.93 x 4 x 0 x 5% 

0.00 

1092.93 

Дата

Дата

26 

5.50 % 

0 

1092.93 x 26 x 0 x 5.5% 

0.00 

1092.93 

Дата

Дата

16 

5.50 % 

1/300 

1092.93 x 16 x 1/300 x 5.5% 

3.21 

1092.93 

Дата

Дата

44 

6.50 % 

1/300 

1092.93 x 44 x 1/300 x 6.5% 

10.42 

1092.93 

Дата

Дата

4 

6.50 % 

1/130 

1092.93 x 4 x 1/130 x 6.5% 

2.19 

1092.93 

Дата

Дата

42 

6.75 % 

1/130 

1092.93 x 42 x 1/130 x 6.75% 

23.83 

1092.93 

Дата

Дата

56 

7.50 % 

1/130 

1092.93 x 56 x 1/130 x 7.5% 

35.31 

1092.93 

Дата

Дата

56 

8.50 % 

1/130 

1092.93 x 56 x 1/130 x 8.5% 

40.02 

1092.93 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1092.93 x 14 x 1/130 x 9.5% 

11.18 

1092.93 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1092.93 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

25.56 

1092.93 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1092.93 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1092.93 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1092.93 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1092.93 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1092.93 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1092.93 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1092.93 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1092.93 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1092.93 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1092.93 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1092.93 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

57.38 

июн. 2021 

1229.57 

1229.57 

Дата

Дата

14 

5.50 % 

0 

1229.57 x 14 x 0 x 5.5% 

0.00 

1229.57 

Дата

Дата

16 

6.50 % 

0 

1229.57 x 16 x 0 x 6.5% 

0.00 

1229.57 

Дата

Дата

32 

6.50 % 

1/300 

1229.57 x 32 x 1/300 x 6.5% 

8.53 

1229.57 

Дата

Дата

28 

6.75 % 

1/300 

1229.57 x 28 x 1/300 x 6.75% 

7.75 

1229.57 

Дата

Дата

14 

6.75 % 

1/130 

1229.57 x 14 x 1/130 x 6.75% 

8.94 

1229.57 

Дата

Дата

56 

7.50 % 

1/130 

1229.57 x 56 x 1/130 x 7.5% 

39.72 

1229.57 

Дата

Дата

56 

8.50 % 

1/130 

1229.57 x 56 x 1/130 x 8.5% 

45.02 

1229.57 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1229.57 x 14 x 1/130 x 9.5% 

12.58 

1229.57 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1229.57 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

28.75 

1229.57 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1229.57 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1229.57 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1229.57 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1229.57 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1229.57 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1229.57 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1229.57 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1229.57 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1229.57 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1229.57 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1229.57 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

64.55 

июл. 2021 

1181.52 

1181.52 

Дата

Дата

30 

6.50 % 

0 

1181.52 x 30 x 0 x 6.5% 

0.00 

1181.52 

Дата

Дата

3 

6.50 % 

1/300 

1181.52 x 3 x 1/300 x 6.5% 

0.77 

1181.52 

Дата

Дата

42 

6.75 % 

1/300 

1181.52 x 42 x 1/300 x 6.75% 

11.17 

1181.52 

Дата

Дата

15 

7.50 % 

1/300 

1181.52 x 15 x 1/300 x 7.5% 

4.43 

1181.52 

Дата

Дата

41 

7.50 % 

1/130 

1181.52 x 41 x 1/130 x 7.5% 

27.95 

1181.52 

Дата

Дата

56 

8.50 % 

1/130 

1181.52 x 56 x 1/130 x 8.5% 

43.26 

1181.52 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1181.52 x 14 x 1/130 x 9.5% 

12.09 

1181.52 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1181.52 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

27.63 

1181.52 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1181.52 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1181.52 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1181.52 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1181.52 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1181.52 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1181.52 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1181.52 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1181.52 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1181.52 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1181.52 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1181.52 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.03 

авг. 2021 

1159.41 

1159.41 

Дата

Дата

2 

6.50 % 

0 

1159.41 x 2 x 0 x 6.5% 

0.00 

1159.41 

Дата

Дата

28 

6.75 % 

0 

1159.41 x 28 x 0 x 6.75% 

0.00 

1159.41 

Дата

Дата

14 

6.75 % 

1/300 

1159.41 x 14 x 1/300 x 6.75% 

3.65 

1159.41 

Дата

Дата

46 

7.50 % 

1/300 

1159.41 x 46 x 1/300 x 7.5% 

13.33 

1159.41 

Дата

Дата

10 

7.50 % 

1/130 

1159.41 x 10 x 1/130 x 7.5% 

6.69 

1159.41 

Дата

Дата

56 

8.50 % 

1/130 

1159.41 x 56 x 1/130 x 8.5% 

42.45 

1159.41 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1159.41 x 14 x 1/130 x 9.5% 

11.86 

1159.41 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1159.41 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

27.11 

1159.41 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1159.41 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1159.41 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1159.41 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1159.41 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1159.41 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1159.41 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1159.41 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1159.41 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1159.41 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1159.41 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1159.41 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

60.87 

сен. 2021 

1314.15 

1314.15 

Дата

Дата

14 

6.75 % 

0 

1314.15 x 14 x 0 x 6.75% 

0.00 

1314.15 

Дата

Дата

16 

7.50 % 

0 

1314.15 x 16 x 0 x 7.5% 

0.00 

1314.15 

Дата

Дата

40 

7.50 % 

1/300 

1314.15 x 40 x 1/300 x 7.5% 

13.14 

1314.15 

Дата

Дата

20 

8.50 % 

1/300 

1314.15 x 20 x 1/300 x 8.5% 

7.45 

1314.15 

Дата

Дата

36 

8.50 % 

1/130 

1314.15 x 36 x 1/130 x 8.5% 

30.93 

1314.15 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1314.15 x 14 x 1/130 x 9.5% 

13.44 

1314.15 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1314.15 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

30.73 

1314.15 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1314.15 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1314.15 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1314.15 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1314.15 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1314.15 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1314.15 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1314.15 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1314.15 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1314.15 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1314.15 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1314.15 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

68.99 

Окт. 2021 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

30 

7.50 % 

0 

1193.04 x 30 x 0 x 7.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

9 

7.50 % 

1/300 

1193.04 x 9 x 1/300 x 7.5% 

2.68 

1193.04 

Дата

Дата

51 

8.50 % 

1/300 

1193.04 x 51 x 1/300 x 8.5% 

17.24 

1193.04 

Дата

Дата

5 

8.50 % 

1/130 

1193.04 x 5 x 1/130 x 8.5% 

3.90 

1193.04 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x 14 x 1/130 x 9.5% 

12.21 

1193.04 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 

27.90 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

ноя. 2021 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

9 

7.50 % 

0 

1193.04 x 9 x 0 x 7.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

21 

8.50 % 

0 

1193.04 x 21 x 0 x 8.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

35 

8.50 % 

1/300 

1193.04 x 35 x 1/300 x 8.5% 

11.83 

1193.04 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x 14 x 1/300 x 9.5% 

5.29 

1193.04 

Дата

Дата

11 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x 11 x 1/300 x 9.5% 

4.16 

1193.04 

Дата

Дата

31 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (31-10) x 1/130 x 9.5% 

18.31 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

дек. 2021 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

30 

8.50 % 

0 

1193.04 x 30 x 0 x 8.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

4 

8.50 % 

1/300 

1193.04 x 4 x 1/300 x 8.5% 

1.35 

1193.04 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x 14 x 1/300 x 9.5% 

5.29 

1193.04 

Дата

Дата

42 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (42-10) x 1/300 x 9.5% 

12.09 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

янв. 2022 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

3 

8.50 % 

0 

1193.04 x 3 x 0 x 8.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

0 

1193.04 x 14 x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

13 

9.50 % 

0 

1193.04 x 13 x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

29 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (29-10) x 1/300 x 9.5% 

7.18 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (23-23) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

8 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (8-8) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

15 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (15-15) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

фев. 2022 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

30 

9.50 % 

0 

1193.04 x (30-9) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

60 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (60-60) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

5 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (5-5) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

мар. 2022 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

23 

9.50 % 

0 

1193.04 x (23-23) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

7 

9.50 % 

0 

1193.04 x (7-7) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

16 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (16-16) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

18 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (18-18) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

26 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (26-26) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

15 

9.50 % 

1/130 

1193.04 x (15-15) x 1/130 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

56 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (56-56) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

апр. 2022 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

16 

9.50 % 

0 

1193.04 x (16-16) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

0 

1193.04 x (14-14) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

4 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (4-4) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

41 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (41-41) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

15 

8.00 % 

1/300 

1193.04 x (15-15) x 1/300 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

41 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (41-41) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

май. 2022 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

3 

9.50 % 

0 

1193.04 x (3-3) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

27 

9.50 % 

0 

1193.04 x (27-27) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

1/300 

1193.04 x (14-14) x 1/300 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

46 

8.00 % 

1/300 

1193.04 x (46-46) x 1/300 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

10 

8.00 % 

1/130 

1193.04 x (10-10) x 1/130 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

104 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x (104-13) x 1/130 x 7.5% 

62.63 

июн. 2022 

1193.04 

1193.04 

Дата

Дата

14 

9.50 % 

0 

1193.04 x (14-14) x 0 x 9.5% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

16 

8.00 % 

0 

1193.04 x (16-16) x 0 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

40 

8.00 % 

1/300 

1193.04 x (40-40) x 1/300 x 8% 

0.00 

1193.04 

Дата

Дата

20 

7.50 % 

1/300 

1193.04 x (20-13) x 1/300 x 7.5% 

2.09 

1193.04 

Дата

Дата

84 

7.50 % 

1/130 

1193.04 x 84 x 1/130 x 7.5% 

57.82 

июл. 2022 

1246.78 

1246.78 

Дата

Дата

30 

8.00 % 

0 

1246.78 x (30-30) x 0 x 8% 

0.00 

1246.78 

Дата

Дата

9 

8.00 % 

1/300 

1246.78 x (9-9) x 1/300 x 8% 

0.00 

1246.78 

Дата

Дата

51 

7.50 % 

1/300 

1246.78 x (51-13) x 1/300 x 7.5% 

11.84 

1246.78 

Дата

Дата

53 

7.50 % 

1/130 

1246.78 x 53 x 1/130 x 7.5% 

38.12 

авг. 2022 

1246.78 

1246.78 

Дата

Дата

6 

8.00 % 

0 

1246.78 x (6-6) x 0 x 8% 

0.00 

1246.78 

Дата

Дата

24 

7.50 % 

0 

1246.78 x (24-13) x 0 x 7.5% 

0.00 

1246.78 

Дата

Дата

60 

7.50 % 

1/300 

1246.78 x 60 x 1/300 x 7.5% 

18.70 

1246.78 

Дата

Дата

20 

7.50 % 

1/130 

1246.78 x 20 x 1/130 x 7.5% 

14.39 

сен. 2022 

1246.78 

1246.78 

Дата

Дата

30 

7.50 % 

0 

1246.78 x 30 x 0 x 7.5% 

0.00 

1246.78 

Дата

Дата

52 

7.50 % 

1/300 

1246.78 x 52 x 1/300 x 7.5% 

16.21 

окт. 2022 

1246.78 

1246.78 

Дата

Дата

30 

7.50 % 

0 

1246.78 x 30 x 0 x 7.5% 

0.00 

1246.78 

Дата

Дата

21 

7.50 % 

1/300 

1246.78 x 21 x 1/300 x 7.5% 

6.55 

ноя. 2022 

1246.78 

1246.78 

Дата

Дата

19 

7.50 % 

0 

1246.78 x 19 x 0 x 7.5% 

0.00 

Сумма пеней по всем задолженностям: 2252.64 руб. 

На основании статей 88, 94, 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию понесенные последним судебные расходы по уплате государственной пошлины как с проигравшей стороны пропорционально удовлетворенной части требований, распределение которых согласно пункту 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор.

Принимая во внимание, что требования удовлетворены на 49,79 % (30 861,92 + 2 252,64) * 100 / 66 514,49), подлежащий возмещению размер госпошлины составит – 1 093,01 руб. (2 195,43 * 49,79 %), с каждого из ответчиков по 273,25 руб. (1 093,01 / 4).

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

взыскать солидарно с ФИО2 ...), ФИО6 (...), ФИО5 овича ...) ФИО3 (...) в пользу публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате за электрическую энергию за период с февраля 2021 года по декабрь 2022 года в размере 30 861 рубля 92 копеек, пени в размере 2 252 рублей 64 копеек, в удовлетворении остальной части иска – отказать.

Взыскать с ФИО2, ФИО6, ФИО5 овича, ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины в размере по 273 рубля 25 копеек с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме через Дзержинский районный суд г. Перми.

...

...

.... Судья А.С. Тархова